



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۷/۱۹

اسحق نگارگر

## گنجشکِ ناگرفته پیسه ره پنچ تا!

### من به مردم خدمت میکنم اما درمقامِ دلخواه خود!

تاریخ طبری از قول ابوموسی اشعری حکایت میکند که دوتن از وابستگان ابوموسی اشعری به حضور نبی کریم (ص) میرسند و یکی از آن دو از حضرت رسول تقاضای ولایت میکند و او در پاسخ میگوید: «ماهیچ مقام را به چنان شخص نمیدهیم که او خود خواهان آن مقام است» حضرت نبی کریم (ص) باین گفته به او میفهماند که حکومت اشخاص را به فرمان ضرورت جامعه و کفایت کاری اشخاص به وظیفه می گمارد ولی آن که خود میخواهد وظیفه ای را اشغال کند ممکن است انگیزه اش جاه طلبی باشد و به حکم همین جاه طلبی خود را برتر از دیگران ببیند و شغل را بدون کفایت لازم اشغال و به وسیله رسیدن به آرزوهای خود بدل کند.

این روزگار معجب روزگاری شده است که در آن مردم نه تحصیل خود را در نظر میگیرند و رابطه تحصیل خود را با مقامی که میخواهند تشخیص میدهند و به خاطر نفوذ و اقتدار خود بیا به دلیل اینکه در میان قوم خود برخوردار از اعتبار استند بر مقامی انگشت انتخاب میگذارند و حتی آنرا شرط پیوستن خود به این یا آن به اصطلاح تکت انتخابی میسازند.

فرض ماهمه براین است که احزاب سیاسی که از نوعی دسپلین حزبی برخوردار استند و با افرادی که به طور نسبی وحدت عقیده دارند و میخواهند جامعه خود را به مقتضای هدفی که دارند جهتیکه میخوانند سوق بدهند تکیه دارند. در جریان هر ده سال گذشته دور رئیس جمهور که بر کرسی اقتدار نشستن از حزب و مبارزه حزبی میترسیدند و حتی تشکل احزاب سیاسی را برضد منافع ملی انگاشتند و در صدمت متحدان موقت و مذبذب افتادند و بیصلاحیت ترین اشخاص را در بالاترین مقامات گماشتند و چون هدف ثروت اندوزی بود زمین های مردم و دولت از جانب این مقامات اشغال و بلند منزل ها اعمار شد و حتی کشت مواد مخدر نیز مجاز گردید. وقتی یک فرد صلاحیت اجرایی کاری را که میکند ندارد؛ رندان کارگشته و به قول آقای امان اشکریز میرزا قلم های که مار خورده اند و به ازدها بدل شده اند به کرسی نشستن این امران نا آشنا با کار راجش میگیرند و نتیجه این که رشوت حق پدر و میراث ماموران میشود و آمربی تجربه بنده بی دخل است گفته هر چه را جلوش نهندند امضا می کند.

اما چون احزاب سیاسی با هویت مستقل حزبی عملاً وجود ندارد تیم های به اصطلاح انتخاباتی به نام های اِکس؛ وای وزیت تشکیل میشوند و یگانه معیار تشکیل مقام های معاونیت ریاست جمهور و مقام رئیس اجرائیه است که خود بدترین بدعت حکومت به اصطلاح وحدت ملی بود. اکنون این تیم ها غیر از توسعه بدون لزوم بیروکراسی کاری دیگر ندارند. امریکا پنجاه ایالت دارد ولی کارش با یک معاون رئیس جمهور به سامان است ولی در کشور ما که ممکن به اندازه یک ایالت امریکا باشد رئیس جمهور دو معاون دارد و بییش از چهل پنجاه مشاور و باز رئیس اجرائیه نیز دو معاون دارد و چندین مشاور و باز هر معاون چندین مشاور و به همین ترتیب پایین بیاید که هر وزیر نیز چندین سخنگو دارد.

یکی هم به این مردم بیچاره که از صبح تا شام برای یک لقمه نان جان میکنند و نیم آن یک لقمه نان را هم دولت برای خاصه خرجی های خود از آنان تکس میگیرد و پولک شان را در کام نهنگ بیروکراسی می ریزد نمیگوید که

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

این همه پول را از کدام مدرک میپردازد. اگر باز هم همین گونه دولت سازی میکنید که عدمش صدبار بهتر از وجودش است. اگر کمک های خارجی قطع شد که من امیدوارم هر چه زودتر قطع شود این دریای نیل را که هر روز یک عروس آراسته و زیبارا را فرومی بلعد از کدام منبع عاید داخلی تأمین میکنند؟ از منبع عواید داخلی یعنی جیب مردم آری «مندی به لالا و هی گچ (مسکه) به عبدالله و هی!»

آوازه هامیرساند که در یکی از این تیمها گفته میشود که مقام صدارت را برای یک فرد تضمین و عکسش رانیز در پوسترهای انتخاباتی الصاق کنند. حالا معلوم نیست که آن تیم به آرزوی خود میرسد یا نه ولی تشریفات و پخش عکس های رنگه خود نیز از لوازم نشئه قدرت است و همین جاست که آدم به یاد آن شکارچی می افتد که پنج دانه گنجشک ناگرفته را به یک پیسه میفروخت. بیچاره مردم افغانستان که همانند بیدل رفیق و حشمت شان غیر از داغ دل نیست. آری:

رفیق و حشمت من غیر داغ دل نمیباشد درین غربت سرا خورشید تنهاگرد را مانم

فاعتبروا یا اولی الابصار نگارگرددوم آگست ۲۰۱۹ برمنگهم